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이리신흥초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-04-05 예산액 382,359,000

2019학년도 이리신흥초등학교회계 세입· 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 265,613,000원을 세입·세출 각각 382,359,000원으로 한다.

발행일 :2019-04-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 이리신흥초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 382,359 265,613 116,746 44.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 15,896 21,126 5.5

학생복지/교육격차 해소 57,063 118,810 31.0

기본적 교육활동 880 48,763 12.7

선택적 교육활동 23,378 46,945 12.2

교육활동 지원 18,804 42,214 11.0

학교 일반운영 1,725 104,501 27.3

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 95,869 307,568 80.4

자체수입 학부모부담수입 21,300 68,714 17.9

자체수입 행정활동수입 0 500 0.1

기타수입 전년도이월금 -423 5,577 1.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 307,568 211,699 95,869

1.교육비특별회계이전수입 307,568 211,699 95,869

1.교육비특별회계전입금수입 307,568 211,699 95,869

1.학교회계전입금 307,568 211,699 95,869

1.학교운영비전입금 211,699 211,699 0

2.목적사업비전입금 95,869 0 95,869
(성립전)교육복지우선지원사업비 : 7,000,000원

 × 1교 =
7,000,000

(성립전)기간제영양교사퇴직금 : 3,119,000원 

× 1교 =
3,119,000

(성립전)혁신교육특구사업 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)학교급식기구확충비 : 6,150,000원 × 

1교 =
6,150,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 2,293,000

원 × 1교 =
2,293,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 4,800,000원

 × 1교 =
4,800,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원 ×

 1교 =
10,520,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 3,908,000원 

× 1교 =
3,908,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 800,000원 × 1

교 =
800,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

11,586,000원 × 1교 =
11,586,000

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험부담금 

: 1,193,000원 × 1교 =
1,193,000

(성립전)농어촌무료급식비 : 15,520,000원 × 1

교 =
15,520,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)솜리골방과후학교지원금 : 4,000,000원

 × 1교 =
4,000,000

(성립전)유치원누리과정비 : 1,080,000원 × 1

교 =
1,080,000

(성립전)유치원방과후과정비 : 900,000원 × 1

교 =
900,000

(성립전)안심알리미서비스이용료지원금 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육 선도학교운영비 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

2.자체수입 69,214 47,914 21,300

1.학부모부담수입 68,714 47,414 21,300

1.수익자부담수입 68,714 47,414 21,300

1.급식비 47,414 47,414 0

1.급식비 46,787 46,787 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 627 627 0

2.방과후학교활동비 8,800 0 8,800

1.방과후학교활동비 8,800 0 8,800
(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : 4,800,000원

×1분기=
4,800,000

(성립전)솜리골방과후학교 운영 : 4,000,000원

×1교=
4,000,000

3.누리과정비 1,980 0 1,980

1.누리과정비 1,980 0 1,980
(성립전)유치원누리과정비 : 1,080,000원×1분

기=
1,080,000

(성립전)유치원방과후과정비 : 900,000원×1분

기=
900,000

4.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520

1.돌봄활동운영비 10,520 0 10,520
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,520,000원×1

분기=
10,520,000

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 5,577 6,000 -423

1.전년도이월금 5,577 6,000 -423

1.순세계잉여금 5,577 6,000 -423

1.순세계잉여금 5,577 6,000 -423

1.순세계잉여금 5,577 6,000 -423초등학교 이월금 : -2,828,000원= -2,828,000

유치원 이월금 : 2,405,000원= 2,405,000

세입합계 382,359265,613116,746
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 21,126 5,230 15,896

1.기타 교직원보수 15,898 0 15,898

1.교직원대체인건비 15,898 0 15,898

1.기간제영양교사인건비(목) 3,119 0 3,119

1.기간제교원인건비 3,119 0 3,119
(성립전)2018 기간제영양교사 퇴직금  

3,119,000원×1명=
3,119,000

2.유치원시간제기간제교사인건비(목)12,779 0 12,779

1.기간제교원인건비 11,586 0 11,586
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

11,586,000원=
11,586,000

2.기간제교원법정부담

금
1,193 0 1,193

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험기

관부담금  1,193,000원=
1,193,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,228 5,230 -2

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교직원복지 2,928 2,930 -2

1.동호회지원 1,878 1,880 -2

1.교직원복지비 1,878 1,880 -2동호회운영(재료구입)  -82,000원= -82,000

동호회강사비  80,000원= 80,000

2.교직원문화행사 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.학생복지/교육격차 해소 118,810 61,747 57,063

1.급식 관리 57,322 48,879 8,443

1.학교급식운영 57,322 48,879 8,443

1.우유급식비 627 627 0

1.우유대금 627 627 0  

2.조리원인건비 852 852 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.기간제직원인건비 252 252 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.급식식재료구입비 44,793 42,500 2,293

1.급식용식재료비 44,793 42,500 2,293
(성립전)친환경및우수농산물구입  

2,293,000원=
2,293,000

4.급식운영비 4,700 4,500 200

1.일반수용비 2,426 2,226 200급식소모품구입비  200,000원= 200,000

2.연료비 2,200 2,200 0  

3.기타공공요금 74 74 0  

5.급식기구확충비 200 400 -200

1.비품구입비 200 400 -200급식기구확충비  -200,000원= -200,000

6.급식기구확충비(목적) 6,150 0 6,150

1.비품구입비 6,150 0 6,150
(성립전)살균수제조장치 등 구입  

6,150,000원×1식=
6,150,000

2.보건 관리 13,701 8,901 4,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,651 2,851 800

1.보건실운영 740 740 0

1.학생복지비 740 740 0  

2.학생건강검사 861 861 0

1.학생복지비 861 861 0  

3.응급학생후송비 10 10 0

1.학생복지비 10 10 0  

4.보건(성)교육과정 1,240 1,240 0

1.운영수당 940 940 0  

2.학생복지비 140 140 0  

3.비품구입비 160 160 0  

5.[국고]흡연예방교육(목적) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800흡연예방교육자료구입  50,000원×4개= 200,000

흡연예방캠페인활동자료구입  100,000원

×1회=
100,000

흡연예방공연관람  500,000원×1회= 500,000

2.학교환경위생관리 10,050 6,050 4,000

1.먹는물관리 2,950 2,950 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,950 2,950 0  

2.공기질관리 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.공기정화장치운영비(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전)공기정화장치운영비  50,000원×8

교실×10월=
4,000,000

3.교육격차 해소 36,820 0 36,820

1.급식비지원 15,520 0 15,520

1.무상급식지원 15,520 0 15,520

1.학생지원금 15,520 0 15,520
(성립전)초등학교무상급식  13,630,000원

×1회=
13,630,000

(성립전)유치원무상급식  1,890,000원×1

회=
1,890,000

2.방과후학교활동비지원 19,320 0 19,320

1.농어촌방과후학교지원 8,800 0 8,800

1.학생지원금 8,800 0 8,800
(성립전)농어촌방과후학교지원  4,800,000

원×1분기=
4,800,000

(성립전)솜리골방과후학교지원  4,000,000

원×1년=
4,000,000

2.초등돌봄교실지원 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)초등돌봄교실지원  10,520,000원

×1분기=
10,520,000

3.누리과정비지원 1,980 0 1,980

1.누리과정비지원 1,980 0 1,980

1.학생지원금 1,980 0 1,980
(성립전)유치원누리과정지원  1,980,000원

×1분기=
1,980,000

4.학생복지 10,967 3,967 7,000

1.교육복지우선 7,000 0 7,000

1.맞춤형지원 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)학급상담Day운영비  50,000원×6

학급=
300,000

(성립전)학생자치활동지원  250,000원×2

회=
500,000

(성립전)신흥교육가족축제운영비  800,000

원×1회=
800,000

(성립전)프로젝트체험학습비  600,000원

×1회=
600,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)사제멘토링운영비  1,300,000원

×1회=
1,300,000

2.환경조성 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)또래응집력향상프로그램운영  

100,000원×10회=
1,000,000

(성립전)인성향상프로그램운영  250,000원

×8회기=
2,000,000

3.운영지원 500 0 500

1.교육운영비 300 0 300(성립전)긴급지원비  150,000원×2회= 300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)교육복지팀협의회  50,000원×4회

=
200,000

2.학생복지운영 3,967 3,967 0

1.학생교과서구입 3,267 3,267 0

1.교육운영비 3,267 3,267 0  

2.졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.기본적 교육활동 48,763 47,883 880

1.교과 활동 25,380 24,500 880

1.교과활동지원 5,426 5,426 0

1.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 1,276 1,276 0

1.교육운영비 1,276 1,276 0  

3.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.기초학력지도 1,160 1,160 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0
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1.학습준비물 200 200 0  

3.과학교과활동 4,650 4,650 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 3,250 3,250 0

1.학습준비물 3,250 3,250 0  

4.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.비품구입비 800 800 0  

5.예술교과활동 870 870 0

1.교과운영 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0  

6.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 130 130 0  

2.학습준비물 170 170 0  

7.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

8.유치원교과활동 9,234 8,354 880

1.학급교육활동지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.입학식행사운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.졸업식행사운영 420 420 0
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1.교육운영비 420 420 0  

4.유치원누리과정(목적) 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080(성립전)교육활동운영비  230,000원×3회= 690,000

(성립전)학습준비물구입  78,000원×5회= 390,000

5.어린이날행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.행사운영비 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.교과운영 3,044 2,744 300

1.운영수당 64 64 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습준비물 900 600 300학습준비물구입  300,000원= 300,000

4.도서구입비 580 580 0  

8.학부모교육 250 250 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 150 150 0  

9.교직원연수 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

10.교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

11.현장학습 1,360 2,160 -800

1.교육운영비 1,360 2,160 -800차량임차료  -800,000원= -800,000

12.학급환경정리 700 400 300

1.교육운영비 700 400 300교실환경정리용품  300,000원= 300,000

13.보결수업및초과근무수당 600 600 0

1.기간제교원인건비 400 400 0  

2.운영수당 200 200 0  
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2.창의적 체험활동 23,383 23,383 0

1.자율활동 13,130 13,130 0

1.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생체육대회 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

3.학예회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

4.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

5.학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.학교앨범제작 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.과학의달행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.과학탐구대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

10.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 776 776 0  

2.교육운영비 1,320 1,320 0  

3.목적사업업무추진비 404 404 0  

2.현장체험학습활동 6,515 6,515 0

1.현장학습 5,895 5,895 0

1.여비 120 120 0  
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2.교육운영비 5,775 5,775 0  

2.문화예술활동 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생자율동아리 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

4.봉사활동 900 900 0

1.청소용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.진로활동 1,038 1,038 0

1.진로체험활동 1,038 1,038 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 738 738 0  

4.선택적 교육활동 46,945 23,567 23,378

1.방과후학교 운영 40,432 17,054 23,378

1.방과후학교운영 15,300 6,500 8,800

1.방과후학교운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.농어촌방과후학교운영(목적) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)방과후프로그램위탁용역  

4,800,000원=
4,800,000

3.솜리골방과후학교운영(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)바이올린프로그램운영  3,600,000

원=
3,600,000

(성립전)바이올린용품구입  20,000원×20

개=
400,000

2.돌봄교실운영 14,428 0 14,428

1.돌봄교실운영(목적) 10,520 0 10,520

1.교육운영비 10,520 0 10,520
(성립전)돌봄프로그램위탁운영비  675,500

원×10월=
6,755,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)돌봄교실요리활동비  200,000원

×12월=
2,400,000

(성립전)돌봄교실재료비  136,500원×10월

=
1,365,000

2.돌봄전담사인건비(목적) 3,908 0 3,908

1.무기계약직원인건비 3,675 0 3,675(성립전)돌봄전담사인건비  3,675,000원= 3,675,000

2.무기계약직원법정부

담금
233 0 233

(성립전)돌봄전담사4대보험기관부담금  

233,000원=
233,000

3.유치원방과후학교운영 10,704 10,554 150

1.방과후과정운영 9,804 10,554 -750

1.운영수당 7,086 7,836 -750하모니자원봉사자봉사수당  -750,000원= -750,000

2.교육운영비 2,718 2,718 0  

2.누리방과후과정(목적) 900 0 900

1.운영수당 480 0 480
(성립전)방과후특성화활동강사비  32,000

원×15시간=
480,000

2.교육운영비 420 0 420(성립전)방과후간식비  50,000원×5회= 250,000

(성립전)방과후학습준비물구입  42,500원

×4회=
170,000

2.독서활동 6,413 6,413 0

1.독서활동운영 6,413 6,413 0

1.도서관운영 1,813 1,813 0

1.교육운영비 1,813 1,813 0  

2.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

5.교육활동 지원 42,214 23,410 18,804

1.교무업무 운영 8,910 8,910 0

1.교무학사운영 8,910 8,910 0

1.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.교무학사운영 740 740 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.교육과정워크숍 2,670 2,670 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,050 1,050 0  

3.일반업무추진비 420 420 0  

4.입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

5.환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.생활지도운영 4,265 4,210 55

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방 3,355 3,300 55

1.인성교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.안심알리미서비스 2,255 2,200 55

1.일반수용비 2,255 2,200 55안심알리미서비스운영  -945,000원= -945,000

(성립전)안심알리미서비스운영(목적)  

100,000원×10월=
1,000,000

3.학생안전교육 810 810 0
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1.소방및재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.119안전체험관체험 710 710 0

1.교육운영비 710 710 0  

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.혁신교육특구[가치]만드는우리학교운영10,000 0 10,000

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전)교원연수 강사비  300,000원×1회

=
300,000

(성립전)독서교육(그림책)학년군별 강사비

  250,000원×8회기=
2,000,000

(성립전)작가와의만남 강사비  500,000원

×2회=
1,000,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전)내마음알아채기 검사비  80,000원

×10명=
800,000

(성립전)교직원역량강화도서구입  15,000

원×10명×2권×2회=
600,000

(성립전)학년교육과정세우기학급자율운영

비  300,000원×6학급=
1,800,000

(성립전)아이들과함께만드는학급공간프로

젝트비  300,000원×6학급=
1,800,000

(성립전)학생자치회운영비  50,000원×8모

둠=
400,000

(성립전)독서교육준비물 구입  130,000원

×2회=
260,000

(성립전)신흥가족축제운영비  640,000원

×1회=
640,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)전문적학습공동체협의회  50,000

원×8개월=
400,000

4.학습지원실 운영 11,990 3,990 8,000

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 11,490 3,490 8,000

1.학교정보화지원 3,490 3,490 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0  

2.기타자산취득비 500 500 0  

2.소프트웨어(SW)교육선도학교운영(목적)8,000 0 8,000
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1.운영수당 500 0 500
(성립전)여름SW캠프강사비  25,000원×4시

간×5일=
500,000

2.교육운영비 3,605 0 3,605
(성립전)교구및교육활동재료구입  593,000

원×5회=
2,965,000

(성립전)간식구입  3,000원×10명×18회= 540,000

(성립전)SW교육한마당참가활동비  25,000

원×4명=
100,000

3.비품구입비 3,895 0 3,895(성립전)태블릿PC구입  779,000원×5대= 3,895,000

5.교육여건 개선 7,049 6,300 749

1.교육환경개선 7,049 6,300 749

1.PC구입등 5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0  

2.교실환경개선 1,249 500 749

1.비품구입비 1,249 500 749교실내부비품구입  749,000원= 749,000

6.학교 일반운영 104,501 102,776 1,725

1.학교기관 운영 59,796 55,441 4,355

1.부서기본운영 23,646 23,646 0

1.교무실운영 5,840 5,840 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 5,040 5,040 0  

2.교장실운영 8,440 8,440 0

1.여비 2,160 2,160 0  

2.일반업무추진비 3,280 3,280 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 2,860 2,860 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 2,160 2,160 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.일반행정사무관리 6,506 6,506 0

1.일반수용비 5,386 5,386 0  

2.기타공공요금 120 120 0  
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3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 17,520 17,520 0

1.청소원인건비 17,100 17,100 0

1.무기계약직원인건비 17,100 17,100 0  

2.행정대체시설관리원운용 420 420 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

3.병설유치원기본운영 18,630 14,275 4,355

1.시설일반관리 4,205 1,500 2,705

1.일반수용비 4,205 1,500 2,705환경개선운영비  2,705,000원= 2,705,000

2.우유급식 465 465 0

1.우유대금 465 465 0  

3.유치원사무관리 2,860 1,160 1,700

1.일반수용비 2,860 1,160 1,700사무용품구입  300,000원= 300,000

사무용기기유지보수  1,000,000원= 1,000,000

일반소모품구입  50,000원×8회= 400,000

4.여비 800 800 0

1.여비 800 800 0  

5.공공요금및제세공과금 3,016 1,216 1,800

1.전기요금 2,800 1,000 1,800전기요금  1,800,000원= 1,800,000

2.기타공공요금 216 216 0  

6.시설관리 1,332 1,332 0

1.일반수용비 1,332 1,332 0  

7.보건환경관리 752 752 0

1.일반수용비 752 752 0  

8.유치원보건관리 300 150 150

1.학생복지비 300 150 150약품구입  150,000원= 150,000

9.통학차량운영지원 0 5,400 -5,400
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1.일반수용비 0 5,400 -5,400통학버스운영  -5,400,000원= -5,400,000

10.비품구입 4,900 1,500 3,400

1.비품구입비 4,900 1,500 3,400유치원 비품구입  3,400,000원= 3,400,000

2.시설 장비 유지 41,705 44,335 -2,630

1.학교시설장비유지 41,705 44,335 -2,630

1.공공요금및제세공과금 19,900 23,300 -3,400

1.전기요금 11,000 14,400 -3,400전기요금  -3,400,000원= -3,400,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 5,900 5,900 0  

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0  

3.시설관리용역 8,590 7,820 770

1.일반수용비 8,590 7,820 7703종시설물 정기점검  770,000원= 770,000

4.시설일반관리비 8,197 8,197 0

1.일반수용비 8,197 8,197 0  

5.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.화장실관리 730 730 0

1.일반수용비 730 730 0  

7.당직관리 3,588 3,588 0

1.일반수용비 3,588 3,588 0  

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 600 600 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모연수 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,160 1,160 0  

2.운영수당 220 220 0  

3.여비 120 120 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.병설유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000병설유치원 예비비  -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 382,359265,613116,746
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